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Otázky a odpovědi k rekonstrukci I. porubského obvodu
Setkání s občany I. obvodu nad projektem

Rekonstrukce zpevněných ploch na ulicích Al-
šově, Budovatelské, Čs. exilu, M. Kopeckého a
Urxově iniciovalo řadu dotazů. Dnes přinášíme
odpovědi na otázky, které zaznívaly nejčastěji.
Konkrétnímu řešení jednotlivých ulic je věno-
vána speciální příloha uvnitř listu.

Ke zklidnění dopravy přispěje začlenění celého
území do režimu obytné zóny s maximální povole-
nou rychlostí 20 km/hod. a vybudování zpomalo-
vacích pásů. Díky novým parkovacím místům ubu-
de chaoticky parkujících automobilů, které zužují
průjezdní profil ulic, komplikují průjezd vozidel a
chodcům znesnadňují pohyb po komunikacích.
Nové chodníky bez nerovností usnadní pohyb
i osobám starším nebo se zdravotními omezeními.

Nebylo by jednodušší nedostatek parkova-
cích míst vyřešit stavbou podzemního parko-
viště?

Vybudovat podzemní parkoviště na území I. ob-
vodu by bylo velmi složité a finančně náročné. Pod-
zemí je zde protkáno množstvím inženýrských sítí
(rozvodů vody, plynu, elektřiny, kanalizace, tepla,
telekomunikačních vedení). Výstavba by byla i vel-
mi nešetrná k okolí. Žádala by provedení výkopů
z povrchu a zásahy do terénu spojené s radikální
likvidací veškeré zeleně. Na podzemních objek-
tech nelze navíc vysazovat stromovou zeleň. Ná-
klady na vybudování jednoho parkovacího místa
se pohybují v rozmezí 350 až 500 tisíc korun. Par-
kování by tedy pravděpodobně bylo zpoplatněno
nemalou částkou.

Dalo by se plánované parkování ošetřit rezi-
denčními kartami?

V roce 2004 vyšel v časopise PRIO článek
o problémech s parkováním v Porubě s výzvou,
aby občané k této problematice zasílali své náměty
a připomínky. Došlo celkem 5 námětů, v každém
z nich byl mimo jiné vyjádřen zamítavý postoj
k regulaci parkování parkovacími kartami. Tyto kar-
ty pouze opravňují držitele k možnosti parkování
ve vymezené oblasti, nezakládají však právní ná-
rok na parkovací místo jako v případě vyhrazené-
ho stání. Cena rezidentních karet pro osoby s trva-
lým bydlištěm v oblasti se pohybuje v Ostravě od
360 po 600 Kč/rok. Zavedení parkovacích karet
s sebou přináší i komplikace, např. omezení pro
řidiče navštěvující příbuzné nebo známé. Proto by
bylo nutné záměr podrobit důkladné analýze. Rad-
nice se v každém případě touto tematikou hodlá
intenzivně zabývat.

Před Domem kultury Poklad je velký prostor.
Nedá se parkoviště zbudovat tam?

Plocha před Domem kultury Poklad je vstupním
prostorem do objektu s velkým pohybem pěších
osob při kulturních a společenských akcích. Tyto
plochy jsou vedeny jako významný krajinný prvek
a jako parkovací plochu je využít nelze.

V lokalitě se mají vysazovat habry a lípy, kte-
ré jsou alergizující. Proč tyto stromy?

Z alergologického hlediska by bylo ideální nevy-
sazovat stromy žádné, nebo� každý kvetoucí strom
může působit na citlivé jedince a vyvolat alergii.
Alergie nastává většinou tehdy, pokud je člověk
delší dobu vystaven jednomu typu alergenu. Pod-
statná pro alergiky je doba květu stromů, tedy dél-
ka expozice alergenů. Lze říci, že změnou druho-
vé skladby stromů v oblasti, kde budou vysazeny
především stromy s krátkou dobou květu (habr,
akát, javor), dojde vzhledem ke dnešní druhové

skladbě stromů s přerostlými korunami (převážně
lip) k razantnímu snížení potenciální alergické zá-
těže, a to i přes vysazení nových lip.

Pamatuje projekt na opatření, kterým by
domy byly odcloněny od parkoviš�?

V současné době je připravována projektová
dokumentace sadových úprav prostorů mezi prů-
čelími domů a komunikacemi, ve které budou navr-
ženy patřičné úpravy a výsadby.

Kde se bude v době rekonstrukce parkovat?
Rekonstrukce bude probíhat postupně po úse-

cích jednotlivých ulic tak, aby nebylo znemožněno
parkování v celé oblasti najednou. V lokalitě bohužel
nejsou žádné volné plochy, které by bylo možno
k parkování využít, určitá omezení tedy nastanou.
Uvažuje se o dočasném využití zpevněné plochy
ve středovém pásu Hlavní třídy u kruhového objez-
du nebo o možnosti odstavení vozidel na zpevně-
ných plochách v prostorách Areálu nad Porubkou.
Definitivní řešení bude veřejnosti včas oznámeno.

Ing. Vladimír Mana, nezávislý odborník na problema-
tiku zeleně, Miroslav Novák, starosta MOb Poruba, a
Jaromír Krišica, moderátor, při setkání s občany

Diskutující občané

Dojde na základě setkání s občany ke změ-
nám v projektu, nebo už je vše rozhodnuto?

Z veřejných setkání vyplynula řada podnětných
návrhů. Radnice bude některé z nich konzultovat
s odborníky, zda by mohly být začleněny do pro-
jektu. Jde např. o zavedení jednosměrného provo-
zu na ulici Budovatelské a s tím spojenou změnu
parkování z podélného na kolmé.

Kolik bylo vypracováno oponentních pro-
jektů?

Oponentní projekty mají smysl v případě nové
výstavby, nikoli v případě projektů oprav a úprav
stávajících komunikací, jejichž cílem je zlepšení
současného stavu. Vstupní podmínky pro návrh
úprav jsou do té míry omezující, že neposkytují
téměř žádnou možnost variantních řešení.

Byla u projektu vypracována studie dopadu
změn životního prostředí na zdraví občanů byd-
lících v dané lokalitě?

Studie EIA (Environmental Impact Assessment)
čili Posouzení vlivu na životní prostředí se zpraco-
vává v případě velkých staveb, které významným
způsobem zasahují do životního prostředí, jako jsou
např. výstavba dálnice, automobilky Hyundai
v Nošovicích nebo výstavba průmyslových zón.
Úprava místních obslužných komunikací na části
území I. obvodu Poruby, kterou se nemění charak-
ter využití území, takovou stavbou není, proto po-
dobná studie nebyla zpracována.

Bylo by lepší, kdyby ulice M. Kopeckého byla
jednosměrná…

Ulice M. Kopeckého je páteřní komunikací I. ob-
vodu. Její jednosměrná úprava by způsobila řadu
dopravních problémů a značně by zkomplikovala
dopravní obslužnost celého území. Proto se o této
variantě nikdy neuvažovalo.

Promítnou se plánované úpravy do doprav-
ní bezpečnosti v rekonstruovaných ulicích?

Proč nebylo uspořádáno referendum,
v němž by se občané k projektu vyjádřili?

Připravované práce spočívají zejména v opra-
vách a úpravách stávajících komunikací, starých
více než padesát let. Jednou z možností by sice
byla pouze oprava povrchu chodníků a vozovek, to
by ale nevyřešilo kritický nedostatek možností par-
kování v této oblasti. Proto bylo připraveno kom-
plexní řešení, které s sebou přináší i nutnost likvida-
ce části vzrostlé zeleně. Ta bude nahrazena novou
výsadbou. Vzhledem k daným prostorovým pod-
mínkám oblasti neexistuje dokonalé řešení, vždy
bude nutno přijmout nějaký kompromis. Co by tedy
mělo být předmětem referenda? – Opravit komuni-
kace? Ano. Opravit komunikace a rozšířit parkova-
cí plochy, protože problém s parkováním mají všichni
automobilisté bydlící v oblasti? Ano. Opravit tedy
komunikace, rozšířit parkovací plochy a nevykácet
přitom ani jeden strom? To by bylo ideální. Bohužel,
tato varianta není technicky proveditelná. Pravidla
pro uspořádání referenda vyžadují formulovat otáz-
ku tak, aby umožňovala jednoznačnou odpově�
ANO – NE. V tomto případě stanovení takové otáz-
ky není možné. Pořádání referenda má zákonem
předepsaná pravidla, která je nutno přesně dodržet.
Organizace referenda se podobá organizaci voleb a
je poměrně drahou záležitostí. - red -

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba
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Z usnesení RMOb a ZMOb Poruba

Finanční prostředky z provozování výherních
hracích přístrojů jsou zapojeny do rozpočtu

Městský obvod Poruba povolil k 1. 2. 2007 pro-
vozování výherních hracích přístrojů (VHP) 35 práv-
nickým osobám, což představuje přibližně 500 po-
volených VHP. Z provozování výherních hracích
přístrojů plynou do rozpočtu obce v daném rozpoč-
tovém roce zhruba tyto finanční prostředky: 
• 12 mil. korun ze  správních poplatků, z toho se

odvádí 50 % do státního  rozpočtu prostřednic-
tvím finančního úřadu,

• 7 mil. korun z odvodu místního poplatku za
povolený provozovaný VHP,

• 4,7 mil. korun jako odvod části výtěžku.
Finanční prostředky z odvodu části výtěžku

jsou zapojeny do rozpočtu výdajů obce dle účelu
stanoveného zákonem č. 202/1990 Sb., o loteriích
a jiných podobných hrách, v platném znění, na
účely sociální, zdravotní, sportovní, ekologické,
kulturní nebo jinak veřejně prospěšné. Užití odvo-
du části výtěžku schvaluje Rada městského obvo-
du Poruba. Zaměstnanci odboru ekonomického
ÚMOb Poruba provádí kontroly jednotlivých pro-
vozoven, zejména zda jsou povolené VHP provo-
zovány v souladu se zákonem č. 202/1990 Sb.,
s vyhláškou ministerstva financí č. 223/1993 Sb.,
o hracích přístrojích, v platném znění, a s vyda-
ným rozhodnutím o povolení provozu. Zaměřují se
na to, zda jsou VHP řádně označeny známkou pro
hrací přístroje, zda jsou v hernách na viditelném
místě vyvěšeny herní řády, zda jsou hráčům k dis-
pozici herní plány pro jednotlivé VHP a herní plány
pro kumulovanou výhru JACKPOT. Mohou být pro-
váděny i další kontroly technického a ekonomické-

Dne 31. 3. 2006 nabyl účinnosti zákon č. 107/
2006 Sb. o jednostranném zvyšování nájemného
z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„zákon“). Jednostranné zvýšení nájemného pro-
najímatelem v souladu s tímto zákonem lze uplatnit
v období, které začíná 1. 1. 2007 a končí 31. 12.
2010. Pronajímatel je oprávněn jednostranně zvý-
šit nájemné jedenkrát ročně počínaje 1. lednem
2007 a následně vždy k 1. lednu, popřípadě pozdě-
ji, avšak nikoliv zpětně za období, které uplynulo od
1. ledna daného roku, pokud se s nájemcem na
změně nájemného nedohodne jinak. Jednostranné
zvýšení nájemného v každém vymezeném období
12 měsíců nesmí být vyšší než maximální přírůs-
tek měsíčního nájemného stanovený pro každou
konkrétní hodnotu aktuálního nájemného za 1 m2

podlahové plochy bytu ve vztahu k odpovídající
cílové hodnotě měsíčního nájemného za 1 m2 pod-
lahové plochy bytu. Způsob výpočtu cílových hod-
not měsíčního nájemného za 1 m2 podlahové plo-
chy bytu a maximálních přírůstků měsíčního ná-
jemného je uveden v příloze k tomuto zákonu. Ozná-
mení pronajímatele o jednostranném zvýšení ná-

Informace pro nájemce bytů a vlastníky obytných domů na území městského obvodu Poruba

ho charakteru související s provozem VHP.
Sleduje se rovněž, zda je v hernách po celou

dobu provozu zajištěn dohled a zda není umožně-
na hra osobám mladším 18 let.

Marie Mrovcová

jemného musí mít písemnou formu a musí obsaho-
vat zdůvodnění, že byla řádně stanovena výše ná-
jemného na základě maximálního přírůstku měsíč-
ního nájemného. Povinnost platit zvýšené nájemné
vzniká dnem, který je uveden v oznámení o zvýše-
ní nájemného, nejdříve však prvním dnem kalen-
dářního měsíce následujícího po uplynutí 3 kalen-
dářních měsíců od jeho doručení nájemci. V této
lhůtě je nájemce oprávněn podat žalobu k soudu na
určení neplatnosti zvýšení nájemného.

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlašuje a zve-
řejňuje formou sdělení ve Sbírce zákonů vždy
s účinností od 1. července každého roku: základní
ceny za 1 m2 podlahové plochy bytů, cílové hodno-
ty měsíčního nájemného, maximální přírůstky mě-
síčního nájemného, územní rozčlenění obcí, roz-
třídění obcí do velikostních kategorií podle počtu
obyvatel, postup při vyhledání maximálního přírůst-
ku měsíčního nájemného pro konkrétní byt.
Jelikož v rámci celého statutárního města Ostravy
nebylo přijato usnesení, kterým by bylo rozhodnu-
to o jednotné výši a termínu zvyšování nájemného
pro všechny městské obvody, rozhodla Rada měst-
ského obvodu Poruba svým usnesením č. 3713/

Rada městského obvodu Poruba na své 8. schů-
zi, konané dne 22. 2. 2007,
rozhodla
– souhlasit s umístěním a realizací stavby „Re-

konstrukce ul. Čkalovova v úseku Nezvalovo
nám. – ul. Francouzská“

– souhlasit s umístěním stavby „Dopravní napo-
jení ulic V Zahradách a K Myslivně v Ostravě-
Porubě“

– souhlasit s realizací stavby „Rozvod užitkové
vody s napojením na vrtnou studnu“ v areálu
SKSB Ostrava

schválila
– organizační opatření a harmonogram projedná-

vání výsledků hospodaření příspěvkových or-
ganizací statutárního města Ostravy-městské-
ho obvodu Poruba za rok 2006

Představitelé Poruby si v pátek 27. 4. 2007
v 10:00 hodin připomenou 62. výročí osvobo-
zení naší vlasti od nacistické okupace a uctí
památku padlých u Bludného balvanu ve Vře-
sinské ulici.

Poruba byla v dubnu roku 1945 osvoboze-
na Rudou armádou po těžkých bojích – přestá-
la 13 hodin nepřetržitých náletů, během kterých
540 sovětských letadel shodilo na obec velké
množství tříštivých a zápalných bomb. Po ukon-
čení náletů napočítali v Porubě 88 požárů.

- red -

M95 ze dne 5. 9. 2006 o jednostranném zvýšení
nájemného v bytech ve vlastnictví statutárního
města Ostravy-městského obvodu Poruba v sou-
ladu se zákonem č. 107/2006 Sb. a dle sdělení
ministerstva pro místní rozvoj č. 333/2006 Sb.
k 1. lednu 2007 takto:
– Byty bez snížené kvality (původně byty I. kate-

gorie, 1710 bytů) 26,07 Kč/m2/měsíc
– Byty bez snížené kvality (původně byty II. kate-

gorie, 4 byty, zdroje tepla umístěny ve všech
obytných místnostech) 21,0 Kč/m2/měsíc

– Byty se sníženou kvalitou (původně byty II. ka-
tegorie, 48 bytů) 20,46 Kč/m2/měsíc
V návaznosti na výše uvedené bylo všem ná-

jemcům bytů ve vlastnictví statutárního města Os-
travy-městského obvodu Poruba doručeno ozná-
mení pronajímatele o jednostranném zvýšení ná-
jemného od 1. 1. 2007.

Nájemné nebylo jednostranně zvýšeno v bytech
v domě 40/1762 na ulici Slavíkově v Ostravě-Pust-
kovci (36 bytů), v bytech v DPS ASTRA 16/1812
na ulici I. Sekaniny v Ostravě-Porubě (51 bytů) a
u 1 bytu se smluvním nájemným, jelikož to uvede-
ný zákon neumožnil. Ing. Alice Vašendová

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 4. zasedání, konaném dne 20. 3. 2007,
schválilo
– podání žádostí o účelově určené investiční dota-

ce z programu „Podpora rozvoje investic pro roz-
voj cestovního ruchu“ na rok 2007 na projekty:
a) „Vybudování parkoviště na ulici J. A. Komen-

ského“
b) „Rekonstrukce ulice Čkalovova v úseku Ne-

zvalovo náměstí–Francouzská“
– závěrečný inventarizační zápis statutárního měs-

ta Ostravy-městského obvodu Poruba za rok 2006
projednalo
– žádosti o poskytnutí účelových dotací pro ob-

last sociální a zdravotní z rozpočtu statutární-
ho města Ostravy-městského obvodu Poruba

Petr Jedlička

Hluk a zdraví
Ostrava patří mezi 19 vybraných měst, ve kte-

rých je na základě Usnesení vlády ČR č. 369/1991
realizován Systém monitorování zdravotního stavu
obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí. Sou-
částí monitorování je periodicky se opakující dotazní-
kové šetření, jehož cílem je doplnit měřené hodnoty
hlučnosti o údaje charakterizující obyvatelstvo lokalit.

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě (ZÚ) pod
záštitou Státního zdravotního ústavu v Praze proto
provede v dubnu a květnu (popř. červnu) v Os-
travě-Porubě dotazníkové šetření zaměřené na
obtěžování hlukem. Sledován bude i výskyt dal-
ších zdravotních obtíží, které by mohly mít souvis-
lost s hlukem, socioekonomické a demografické
faktory, pracovní podmínky a životní styl obyvatel.

Anonymním dotazníkem budou osloveni oby-
vatelé ve věku 30–75 let, kteří bydlí na Havlíčko-
vě náměstí, ulici 17. listopadu a v některých
vchodech okolních ulic, okna jejichž bytů ve-
dou na tuto ulici. Dotazníky budou distribuovány
do schránek, vyzvedávat je budou v oznámeném
termínu pracovníci, kteří se prokážou pověřením
ZÚ. Prosíme, aby dotazník vyplnilo co nejvíce oslo-
vených obyvatel, aby zjištěné informace byly re-
prezentativní a mohly sloužit jako argumenty pro
získávání prostředků na ochranu zdraví.

Bližší informace získáte na tel. č. 596 200 136
nebo na www.zuova.cz/informace/omon003.php.

Mgr. Ivona Šebestová

Foto: Archiv Františka Nykla

Foto: Vendula Černínová
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Dávky sociální péče pro osoby se zdravotním
postižením

Přestože Mediační centrum pro rodinné a ob-
čanskoprávní spory v Ostravě působí již přes rok,
mnoho lidí o něm ještě neví a slovo mediace si
nejčastěji spojuje s meditací. Do mediačního cent-
ra si však klienti nepřicházejí odpočinout, ale aktiv-
ně pracovat – na svých postojích a především na
zlepšení komunikace s někým, s kým mají konflikt.

Co je to mediace?
Původ slova je z latinského slova medius, tzn.

střední, prostřední. Tímto středem neboli prostřed-
níkem je mediátor – vyškolený profesionál, který
pomáhá zúčastněným stranám (např. manželům
při rozvodu) najít společnou řeč. Výsledkem pak
může být dohoda o tom, jak se konfliktní situace
(např. spor o svěření dětí do péče nebo o majetek)
bude řešit. V případě uzavření dohody se pak po
několika měsících strany opět společně s mediáto-
rem setkají a uzavřenou dohodu hodnotí a případ-
ně také doplní, nebo některé body pozmění.

Komu je služba určena?
Mediační centrum je zaměřeno na rodinné a ob-

čanskoprávní spory. Obrátit se sem mohou např.
rodiče, kteří zvažují rozchod spojený s úpravou
vztahů k nezletilým dětem (svěření dětí do péče
některého z rodičů, úprava styku s dětmi, úprava
výživného…), dále rodinní příslušníci, kteří potře-
bují upravit či dohodnout různé sporné záležitosti
v rámci rodiny, a všichni občané Ostravy, kteří
mají zájem vyřešit svůj spor či konflikt s druhou
stranou (např. spory na pracovišti, v sousedství).

V jakých situacích může být přínosné obrá-
tit se na mediační centrum?

Především v situacích, kdy nás neřešený kon-
flikt trápí a cítíme, že pokud by se vyřešil, výrazně

Příspěvek na zakoupení motorového vozi-
dla a příspěvek na celkovou opravu motorové-
ho vozidla (§ 35)

Tuto jednorázovou obligatorní dávku sociální
péče poskytuje obecní úřad obce s rozšířenou
působností (Magistrát města Ostravy)
• občanu s těžkou vadou nosného nebo pohybo-

vého ústrojí (příloha č. 5 písm. a) až g) vyhláš-
ky č. 182/1991 Sb.), který motorové vozidlo bude
používat pro svou dopravu a který není umís-
těn k celoročnímu pobytu v ústavu sociální péče,
popřípadě ve zdravotnickém nebo obdobném
zařízení a je odkázán na individuální dopravu,

• rodiči nezaopatřeného dítěte, jde-li o dítě starší tří
let s těžkou vadou nosného nebo pohybového
ústrojí (příloha č. 5 písm. a) až g) vyhlášky č.182/
1991 Sb.) nebo je úplně nebo prakticky nevidomé
nebo mentálně postižené a jeho mentální postiže-
ní odůvodňuje přiznání mimořádných výhod pro
těžce zdravotně postižené občany III. stupně.
Podmínkou je, že rodič bude motorové vozidlo
používat pro dopravu tohoto dítěte. Pokud je dítě
umístěno k celoročnímu pobytu v ústavu sociální
péče, popřípadě ve zdravotnickém nebo obdob-
ném zařízení, je podmínkou pro poskytnutí pří-
spěvku, že rodič dítě pravidelně navštěvuje. Pří-
spěvek může být poskytnut jen jednomu z rodičů.
Příspěvek se poskytuje na období pěti let. Tato

podmínka neplatí, pokud žadatel příspěvek nebo jeho
poměrnou část vrátil. Jednou v období deseti let po
sobě jdoucích lze výjimečně poskytnout příspěvek
na zakoupení motorového vozidla před uplynutím pěti
let ode dne vyplacení předchozího příspěvku, dojde-
li k poškození, zničení nebo odcizení vozidla, na kte-
ré byl příspěvek poskytnut, a je-li prokázáno, že ža-
datel toto poškození, zničení nebo odcizení vozidla
nezavinil. V případě žádosti o příspěvek na celkovou
opravu motorového vozidla musí být dále prokázáno,
že je taková oprava nevyhnutelná. Podmínkou pro
poskytnutí příspěvku na zakoupení motorového vo-
zidla v případě odcizení dále je, že odcizené motoro-
vé vozidlo bylo pro případ odcizení pojištěno.

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla a
příspěvek na celkovou opravu motorového vozidla

se poskytne pouze, zaváže-li se žadatel písemně
předem, že vrátí vyplacený příspěvek nebo jeho
poměrnou část v případě, že
a. motorové vozidlo, na jehož zakoupení nebo opravu

příspěvek použije, přestane být před uplynutím pěti
let ode dne vyplacení příspěvku jeho vlastnictvím,

b. motorové vozidlo přestane být před uplynutím
pěti let ode dne vyplacení příspěvku používáno
pro jeho dopravu nebo pro dopravu dítěte,

c. do dvou měsíců ode dne zakoupení motorové-
ho vozidla nepřestane být vlastníkem původní-
ho motorového vozidla, s výjimkou jednostopé-
ho motorového vozidla; za původní motorové
vozidlo se nepovažuje motorové vozidlo, na je-
hož zakoupení nebo celkovou opravu je podá-
na žádost o příspěvek,

d. do šesti měsíců ode dne vyplacení příspěvek
na zakoupení nebo opravu motorového vozidla
nepoužije.
Příspěvek nebo jeho poměrná část se nevymá-

há v případě, že občan, kterému byl vyplacen, ze-
mře do pěti let ode dne jeho vyplacení nebo jde-li
o příspěvek vyplacený rodiči, když dítě přestalo
splňovat podmínku nezaopatřenosti, ale motorové
vozidlo je nadále používáno pro jeho dopravu nebo
když dítě zemřelo.

Výše příspěvku na zakoupení motorového vozi-
dla činí nejvýše 100 000 Kč, výše příspěvku na cel-
kovou opravu motorového vozidla činí nejvýše
60 000 Kč. Výše příspěvků se určí zejména s ohle-
dem na majetkové poměry žadatele a osob považo-
vaných podle zákona o důchodovém pojištění za
osoby jemu blízké, které s ním žijí v domácnosti.

Součet příspěvků na zakoupení motorového
vozidla, příspěvků na celkovou opravu motorové-
ho vozidla a příspěvků na zvláštní úpravu motoro-
vého vozidla nesmí v období deseti let po sobě
jdoucích přesáhnout částku 200 000 Kč. Od vypla-
cených částek se při určování součtu odečítají
částky, které žadatel v uvedeném období vrátil.

- red -
Informace čerpány z www.mpsv.cz
Příště: Příspěvek na zvláštní úpravu motorového
vozidla

by se nám ulevilo, ale domluvit se s druhou stranou
se nám zdá nemožné, nebo z toho máme strach.
Jako nejúčelnější se to jeví tehdy, jestliže oběma
stranám na vzájemném vztahu záleží a předpoklá-
dají, že i v budoucnu budou spolu ve vzájemném
kontaktu.

Kde má mediační centrum sídlo a jak se lze
objednat?

Mediační centrum sídlí v Hotelovém domě Jin-
dřich, Nádražní 66, Ostrava (1. patro, kanc. č. 108).
K jednání je potřeba se předem telefonicky objed-
nat (od pondělí do čtvrtka mezi 8. a 16. hodinou), a
to na tel. č. 603 727 498. - adost -

SAMOSTATNÁ ORGANIZACE
SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH
Základní organizace sluchově postižených a ne-

slyšících občanů se sídlem v Ostravě-Porubě se
v září 2006 osamostatnila a na členské schůzi
zvolila do funkce předsedkyně Annu Prokopovičo-
vou. Na schůzích organizace jsou členové mj. se-
znamováni s technickým vybavením a užíváním
kompenzačních pomůcek. Schůzí se účastní od-
borná pracovnice, která nabízí výhodný prodej
baterií do sluchátek a jejich drobné opravy.

Pokud máte zájem stát se členem této organi-
zace, můžete kontaktovat paní Prokopovičovou na
tel. č. 596 922 138 nebo se ve čtvrtek 26. 4. 2007
v 15:00 hodin zúčastnit členské schůze, která se
koná v jídelně Speciální školy a zařízení pro slu-
chově postižené na ulici Spartakovců 1153.

Arnošt Kopec

Mediační centrum v Ostravě – prostor pro řešení konfliktů

STALO SE V BŘEZNU

V Základní škole, Dětská 915, vyvrcholil v břez-
nu mezinárodní projekt Metamorfózy krajiny vý-
stavou, jejímž cílem bylo zachytit proměnu kra-
jiny v nejbližším okolí. Projekt spolufinancovala
Evropská unie.

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Dne 9. 3. 2007 oslavili manželé Vlasta a Otto
Kocurovi diamantovou svatbu. K tomuto krás-
nému výročí jim přál i starosta MOb Poruba
Miroslav Novák.

Foto: Monika Katschmarzová

V pátek 30. 3. 2007 představitelé kraje a města
symbolicky poklepali na základní kámen Tech-
nologického pavilonu CPIT VŠB-TU Ostrava.

Foto: Vendula Černínová

V pobočce Knihovny města Ostravy na ulici
L. Podéště starosta MOb Poruba Miroslav No-
vák a knihovnice uváděli prvňáčky do cechu
čtenářského.
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OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
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PŘEDNÁŠKY V GEOLOGICKÉM
PAVILONU JSOU I LETOS

Institut geologického inženýrství VŠB-TUO připra-
vil i v letošním roce cyklus přednášek s geologickou
tematikou. Konají se vždy v úterý v 16:00 hodin
v Geologickém pavilonu prof. F. Pošepného na ulici
17. listopadu v Ostravě-Porubě. Dne 17. 4. 2007 bude
přednášet Mgr. Pavel Kavina z ministerstva průmys-
lu a obchodu na téma „Surovinové strategie a co dál
v ČR a v Evropě“, dne 15. 5. 2007 RNDr. Radko
Tásler seznámí zájemce s „Krkonošským dolová-
ním“. Více informací na http://geologie.vsb.cz/
loziska, odkaz Události. - red -

Na Katedře jazyků VŠB-TUO vzniklo první
testovací centrum zkoušky TOEFL na Moravě

Přijímání dětí do tříd s rozšířenou
výukou cizích jazyků

Základní škola, A. Hrdličky 1638, pořádá ve
středu 25. dubna 2007 ve 13:00 hodin pro žáky
současných 2. tříd, kteří mají zájem být zařazeni
ve školním roce 2007/2008 do 3. třídy s rozšířenou
výukou cizích jazyků, výběrové řízení.

Bližší informace o škole i výběrovém řízení
(včetně přihlášky) získáte na www.zshrdlicky.cz,
v základní škole nebo na tel. č. 596 946 010–11.

Mgr. Hana Dudíková, ředitelka ZŠ

Zájem o velikonoční tvůrčí
dílny roste rok od roku

Stalo se již tradicí, že žáci ze ZŠ Ukrajin-
ská 1533 vítají příchod jara velikonoční tvůrčí
dílnou. Bylo tomu tak i letos. Ti, kteří přišli
v odpoledních hodinách 27. března 2007 do
školy, měli možnost si vlastnoručně vyrobit ve-
likonoční dekorace a vyzkoušet si připravit
dobroty pro sváteční stůl. Tvůrčí dílny mají na
škole nebývalý ohlas. Svědčí o tom stále vyš-
ší počet zájemců, kteří se dílen účastní.

Bc. Olga Křenková

Známe počet budoucích
prvňáčků?

Ve dvanácti základních školách, jejichž zřizo-
vatelem je městský obvod Poruba, proběhl zápis
dětí do prvních tříd. Dostavilo se k němu 723 dětí,
zapsáno bylo 630, z toho bylo 90 dětí, kterým byla
odložena povinná školní docházka v minulém roce.
Pro školní rok 2007/2008 byla docházka prozatím
odložena 93 dětem. - mac -

PROBĚHLA ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽ V HLÁSKOVANÍ

Den s velkým „D“ v ZŠ 	. Štúra

Žáci soutěžili v ruském jazyce
Ve Středisku

turistiky na ulici
B. Martinů se
27. února 2007
konalo krajské
kolo soutěže
studentů střed-
ních škol v rus-
kém jazyce. Do
této soutěže se
ze školních kol,
do kterých bylo
přihlášeno cel-
kem 78 žáků, pro-
bojovalo 19 nej-
lepších. Výkony

účastníků hodnotily poroty složené z odborných
pedagogických pracovníků. Soutěž probíhala ve
dvou kategoriích. Vítězkou I. kategorie se stala Jana
Mašková (Mendelovo Gymnázium, Opava), první
místo v II. kategorii obsadila Martina Frömmelová
(Gymnázium Komenského, Třinec). Obě děvčata
postupují do ústředního kola.

Přestože soutěž byla vypsána pouze pro střední
školy, vyzkoušela si ji také žákyně Základní školy
s rozšířenou výukou jazyků na Chrjukinově ulici
v Ostravě-Zábřehu Sára Václavíková. Porota její zna-
losti pochvalně ohodnotila a mimo soutěž ocenila.

- mac -

Od prosince loňského roku Katedra jazyků VŠB-
TU Ostrava nabízí složení zkoušky TOEFL (Test
of English as a Foreign Language). Zájemci o tuto
mezinárodně uznávanou standardizovanou jazyko-
vou zkoušku již nemusí dojíždět do Prahy, kde byla
doposud jediná dvě testovací centra v republice,
nebo do zahraničí (do Bratislavy nebo do Vídně).

TOEFL je test, který prověří úroveň praktické-
ho ovládání angličtiny u adeptů, kteří nejsou rodilý-
mi mluvčími. Zkouška ve verzi iBT (Internet-Based
Testing) ověřuje a hodnotí čtyři jazykové doved-
nosti nutné pro efektivní komunikaci: čtení, poslech,
mluvení a psaní. Má proto čtyři samostatné sekce:
Reading, Listening, Speaking a Writing. Součástí
sekcí Speaking a Writing jsou ovšem také tzv. Inte-
grated Tasks, úkoly kombinující dovednosti (čtení,

poslech, mluvení, resp. čtení, poslech, psaní).
TOEFL iBT se testuje na počítači vybaveném

sluchátky a mikrofonem a připojeném k internetu
v certifikovaných testovacích centrech. Testovaný
bu� vybírá z několika (zpravidla čtyř) možností,
z nichž jen jedna je správná, nebo informace třídí,
případně odpovídá ústně do mikrofonu, resp. písem-
ně prostřednictvím klávesnice. Zájemci o složení
testu se musí registrovat přímo u americké testova-
cí organizace ETS. Za test se platí při registraci.
Registrovat se lze on-line, telefonem nebo poštou.

Bližší informace:
http://www1.vsb.cz/cz/fakulty/celosk/
Kontaktní osoba na Katedře jazyků VŠB-TUO:
Mgr. Gabriela Chudašová, gabriela.chudasova@vsb.cz

doc. Ing. Šárka Vilamová, Ph.D.

Lingva, soukromé gymnázium v Ostravě-Poru-
bě, pořádalo 2. března 2007 již druhý ročník soutě-
že v hláskovaní Spelling Bee at High School. První
klání ve spellingu uspořádali v USA už v roce 1925.
V České republice se na celostátní úrovni v něm
ještě nikdy nesoutěžilo. To, že se do soutěže při-
hlásili studenti ze středních škol celého Moravsko-
slezského kraje, je výjimečná událost. „Spelling je
prestižní záležitost ve všech anglicky mluvících
zemích. Naše soutěž je určena studentům vícele-
tých gymnázií a prvních a druhých ročníků střed-
ních škol v našem regionu,“ uvedla organizátorka
Yvona Pospěchová. Soutěž probíhala ve dvou ko-
lech. V první části studenti spelovaná slova zapiso-
vali, ve druhém kole, do kterého postoupilo 30 nej-
lepších, sami museli v co nejkratším čase správně
hláskovat složitá anglická slova. Úkol to nebyl jed-
noduchý. První místo získal František Géla, (Men-
delovo gymnázium, Opava), jako druhá se umístila

Kristýna Deingruberová (Gymnázium Lingva, Os-
trava-Poruba). Třetí příčka patří Filipu Dombrovské-
mu (Gymnázium Havířov). - mac -

Poslední lednový den roku 2007 byl pro většinu
žáků prvního stupně v Základní škole na ulici
�. Štúra dnem s velkým „D“. Žáci 9. A třídy Kiki
Juříková, David Siba, Iva Plačková, René Kališ,
Zuzka Kocmánková, Maki Pajdáková, Sisi Kukel-
ková, David Bártek, David Danielyan, Šárka Bartá-
ková a Dan Prachař za pomoci paní učitelky Blaho-
vé pro ně připravili zábavné odpoledne. Podmín-
kou účasti na zajímavé akci bylo, aby všichni
zúčastnění přišli v atraktivní masce, což děti ochotně
splnily. A bylo se opravdu na co dívat.

Děti se mohly zúčastnit několika zábavných sou-
těží. Vyzkoušely si pohyblivý chodník, házely na cíl,
hrály našeptávanou a náramně se bavily při tanci
dvojic s jablkem a židlovém tanci. Za každou zdárně
dokončenou soutěž žáci dostali sladkou odměnu.

Akce se opravdu velmi povedla a všichni byli
s tímto zábavným odpolednem spokojeni.

Daniel Prachař, 9. A

Vychovatelka získala za práci
s dětmi ocenění

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: Vendula Černínová

Městský obvod Poruba předal u příležitosti
Dne učitelů vychovatelce školní družiny
ZŠ Dětská Drahomíře Bittnerové ocenění za
tvůrčí pedagogickou činnost.

Oceněná pedagožka se věnuje práci s dětmi
už 27 let. Vede řadu kroužků, pro své svěřence
připravuje jarní i letní tábory, různé soutěže a
o víkendech s nimi vyráží do Beskyd. „Největší
odměnou pro mě je, že se akcí často s chutí
účastní i rodiče,“ říká Bittnerová. „A také  mám
velkou radost, když se ke mně děti i po letech
hlásí a řeknou, že na mě stále vzpomínají,“ do-
dává vychovatelka.

Ocenění u příležitosti Dne učitelů se v Poru-
bě uděluje již třetím rokem. Rada městského
obvodu vybírá nejlepšího pedagoga z řady kan-
didátů, které navrhnou ředitelé porubských škol.

- red -



5 Porubská Radnice Informuje Občany

I letos oslavíme Den Země na Hlavní třídě

Oddělení školství, kultury a volného času ÚMOb
Poruba připravilo ve spolupráci se spisovatelem
Štěpánem Neuwirthem ke Dni Země anketu na téma
Zájem lidí o přírodu klesá, lidstvo se přírodě
vzdaluje.

Anketní lístky budou k dispozici ve vrátnici ÚMOb
Poruba, v Centrech volného času na ulicích Viet-
namská 1541 a O. Jeremiáše 1985 a v Obvodním
informačním centru na Hlavní třídě 838 od 10. do
20. dubna 2007. Lístky můžete vyplnit také při
oslavách Dne Země, které budou probíhat na Hlavní
třídě 19. dubna 2007. Žáci a studenti se mohou
ankety zúčastnit prostřednictvím svých škol.

Vyplněný anketní lístek pošlete na adresu
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostra-
va-Poruba. Na lístek nezapomeňte uvést jméno,
příjmení, adresu a věk – lístky budou slosovány.
Dvacet výherců obdrží knihu Štěpána Neuwirtha,
který ve svých dílech popisuje krásy přírody a její
tajemství. - mac -

Využijte možnosti ekologického odstranění autovraků
ÚMOb Poruba ve spolupráci s firmou ŽDB Group, a. s., Bohumín, uskuteční dne 15. 5. 2007 od 10:00
do 16:00 hodin sběr autovraků (vozidel určených k likvidaci).
Místo sběru: parkoviště na Skautské ulici před Sportovním areálem Poruba
Budou se odebírat pouze osobní automobily: likvidace odvoz celkem
autovrak  kompletní 0,– Kč 0,– Kč 0,– Kč
autovrak  bez motoru 600,– Kč 0,– Kč 600,– Kč
autovrak  bez převodovky 350,– Kč 0,– Kč    350,– Kč
Poplatkem bude uhrazen odvoz ze sběrného místa (parkoviště na ul. Skautská) do místa likvidace
(ŽDB Group, a. s., Bohumín).
Potřebné doklady: majitel vozu – občanský průkaz a velký technický průkaz vozidla

ostatní osoby – občanský průkaz, velký technický průkaz vozidla, plná moc
od majitele k likvidaci vozidla

Majitelé takto předaných autovraků obdrží na místě od pracovníků ŽDB Group, a. s., Potvrzení
o převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků, které je potřebné pro vyřazení vozidla
z evidence motorových vozidel.
Bližší informace: ÚMOb Poruba, odbor technický a provozní, tel. č. 599 480 313, ŽDB Group, a. s.,

provoz Recyklace, tel. č. 596 083 671, 596 082 646, 604 228 312, 604 228 302

Ve čtvrtek 19. dubna 2007 od 9:00 do 17:00
hodin bude Hlavní třída u kruhového objezdu v Os-
travě-Porubě už popáté patřit všem, kteří přijdou
oslavit Den Země. Tento svátek naší planety se
slaví od 22. dubna 1970, kdy američtí studenti zor-
ganizovali kampaň na přijetí nových ekologických
zákonů a zvýšení státního rozpočtu na ochranu
životního prostředí. V roce 1990 se k této akci při-
pojila i naše republika. V Ostravě se Den Země
pořádá od roku 1991.

Na oslavách Dne Země se může široká veřej-
nost, seznámit s pestrou paletou činností různých
organizací, škol, firem i jednotlivců, kterým není
lhostejné prostředí, v němž zde žijeme, a chtějí
svoji záslužnou činnost pro přírodu prezentovat.
Aktivity zaměřené na ochranu životního prostředí
a ekologii představí takovým způsobem, aby za-

vena výroba ptačích budek, odpadový muzikál, so-
kolnická show, stopaření, ochutnávky zdravé výži-
vy, zjiš�ování kvality ovzduší, ukázky solárních vo-
zítek, znovuvyužití odpadových materiálů, živá zví-
řata, dětská zoo, projíž�ky na ponících, dětské do-
pravní hřiště, školní a studentské projekty, tvůrčí
ekodílny, lanové překážky, hry, soutěže, kvizy...

Oslavy Dne Země budou v pátek 20. dubna 2007
pokračovat na Slezskoostravském hradě.

Více informací se dozvíte na webových strán-
kách realizátorů akce – Magistrátu města Ostravy,
odboru životního prostředí (www.mmo.cz), a Stře-
diska přírodovědců (www.svc-korunka.cz).

Na Den Země jsou srdečně zváni všichni obča-
né, kterým není lhostejná budoucnost naší Modré
planety a kteří se rádi dozvědí něco nového.

 RNDr. Zuzana Čerkovská

Programy podpory aktivit v oblasti životního prostředí

ZÁJEM LIDÍ O PŘÍRODU
KLESÁ, LIDSTVO SE
PŘÍRODĚ VZDALUJE

ujaly co nejširší spektrum veřejnosti.
V Porubě je pro návštěvníky Dne Země připra-

Statutární město Ostrava-městský obvod Po-
ruba vyhlásilo programy podpory aktivit v oblasti
životního prostředí na rok 2007.
Tematické okruhy pro udělení účelových dotací
1. Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta

(EVVO)
– podpora projektů zaměřených na děti a mlá-

dež v oblasti EVVO v MOb Poruba s využitím
kapacit místních vzdělávacích zařízení; vy-
tváření, zdokonalování či vydávání informač-
ních programů, systémů, publikací o EVVO,
internetových prezentací, databází, dokumen-
tů a metodických materiálů o EVVO.

2. Podpora činnosti environmentálně orientova-
ných nevládních neziskových organizací (NNO)

– podpora činnosti environmentálně orientova-
ných NNO s přímým vlivem na veřejnost
v oblasti EVVO; podpora poradenské činnosti
NNO se zaměřením na EVVO.

Žádosti budou přijímány od 20. 3. do 30. 4. 2007
na podatelně ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55,
708 56 Ostrava-Poruba.

Zásady výběrového řízení pro poskytování úče-
lových dotací z rozpočtu SMO-MOb Poruba pro
rok 2007 včetně žádosti jsou zveřejněny na inter-
netové adrese www.moporuba.cz, bližší informa-
ce lze získat také na tel. č. 599 480 620 nebo
e-mailu msvigostova@moporuba.cz.

Ing. Monika Švigostová

Zájem lidí o přírodu klesá,
lidstvo se přírodě vzdaluje

1. Zajímáte se o přírodu?
a) ano b) ne

2. Jaké jsou vaše znalosti o přírodě?
a) hluboké b) průměrné
c) povrchní

3. Domníváte se, že lidstvo svou činností pří-
rodu ohrožuje? Jestliže ano, jak nebo čím?
a) ano – uve�te tři příklady

b) ne

4. Myslíte si,  že lidstvo může bez zdravé příro-
dy existovat?
a) ano b) ne

5. Domníváte se, že lidstvo své chování vůči
přírodě změní?
a) ano b) ne

6. Je správné, když urbanizace stále více za-
sahuje do volné přírody?
a) ano b) ne

7. Třídíte odpad?
a) ano b) ne – uve�te proč

UMÕSTÃNÕ SEMIMOBILNÕCH SBÃREN NEBEZPE»N…HO A VELKOOBJEMOV…HO ODPADU
lokalita termÌn provoznÌ doba

I. obvod ul. Skautsk· (parkoviötÏ vedle SportovnÌho are·lu Poruba) 1. 4.ñ30. 4. POñP¡
V. obvod ul. Polsk· (parkoviötÏ za b˝val˝m TUZEXEM) 1. 5.ñ30. 6. 10:00ñ13:00

13:30ñ18:00
IV. obvod ul. Moyzesova (parkoviötÏ vedle ökoly) 1. 7.ñ31. 7. SO 9:00ñ13:00
VII. obvod ul. J. äoupala (parkoviötÏ za prodejnÌmi st·nky) 1. 8.ñ31. 8. NedÏle, sv·tky
VIII. obvod ul. Pr˘bÏûn· 6165 (parkoviötÏ u technick˝ch sluûeb PETRON) 1. 9.ñ31. 10. zav¯eno

Foto: Archiv Františka Nykla

Do konce dubna bude v Porubě probíhat jarní
svoz velkoobjemového odpadu. Harmonogram roz-
místění velkoobjemových kontejnerů pro svoz od-
ložených věcí je zveřejněn na internetové adrese
www.moporuba.cz. Odvoz naplněných kontejnerů
je možno zajistit po telefonické domluvě s panem
Slowikem, vedoucím dispečerem OZO Ostrava,
s.r.o., na tel. č. 596 237 959 nebo 596 251 215. Po
odvozu nebude již další kontejner přistaven.

Poskytované služby jsou pro občany zabezpe-
čeny zdarma, počet kontejnerů je pevně stanoven.

Do kontejnerů na velkoobjemový odpad
nelze ukládat popel, stavební su� a domovní
odpad. Velkoobjemovými odpady se rozumí jen
malé množství nebo jednotlivé předměty z běž-
ného chodu domácnosti, které se pro svůj roz-
měr nevejdou do popelnic nebo kontejnerů na
komunální odpad. Ing. Monika Švigostová

RozmÌstÏnÌ velkoobjemov˝ch kontejner˘ pro svoz odloûen˝ch vÏcÌ
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

12. 4. 19:00 Koncert duchovní hudby: vy-
stoupení Koncertního sboru Per-
moník v kostele sv. Cyrila a Me-
toděje v Ostravě-Pustkovci

15. 4. 10:00 Pat a Mat – představení Divadel-
ní agentury Křesadlo

19. 4. 18:00 Televize bez kamer aneb Dva na
jednoho: Červenat se dovoleno!
– setkání s MUDr. Radimem
Uzlem

20. 4. 8:30 Šavrdův pohár – 13. ročník reci-
tační soutěže pro žáky SŠ

20. 4. 18:00 Psychoesoterika – duchovní
cesta člověka: Volba životního
postoje, očištění od problémů…
– přednáška J. Kadlčíkové

21. 4. 15:00 Vodnická pohádka – představe-
ní Divadýlka Mrak

26. 4. 15:00 Překvapení pro maminky – tvůr-
čí dílna

26. 4. 18:00 Horoskop jako mapa karmy: pů-
sobnost astrálních vlivů planet na
náš osud – astrologie s R. Zaple-
talem

29. 4. 10:00 Čarodějnické rejdění s Hopsalí-
nem

30. 4. 10:00 Malé čarodějky – tvůrčí dílna
6. 5. 10:00 Perníková chaloupka – maňás-

kové představení Divadelní spo-
lečnosti Úsměv

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz

19. 4. 15:00 Překvapení pro maminky – tvůr-
čí dílna

3. 5. 15:00 Barevná trička – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
do 27. 4. Luštěnka mladých sviš�ů – sou-

těžní kviz pro děti
5. 4. Slunce volá do oken, děti, haló,
15:00–17:00 poj	te sem! – výtvarný koutek

30. 4. 17:00 vyhodnocení kvizu Luštěnka
mladých sviš�ů

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz

12. 4. Jemen aneb Země královny ze
15:00–16:00 Sáby – beseda s cestovatelem

16. 4. 14:00 Korálky od Natálky – tvůrčí dílna
do 30. 4. Z časů našich pradědečků – sou-

těžní kviz
do 30. 4. Já s písničkou jdu jako ptáček –

písničkový kviz pro děti

Centrum volného času, Vietnamská 1541
18. 4. 16:00 O perníkové chaloupce – před-

stavení Divadelní agentury HAD

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
12. 4. 15:00 Vítáme jaro – výtvarná dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

12. 4. 14:00 Křeslo pro hosta: Mgr. Tomáš
Kvarda – Mezilidské vztahy kve-
tou v každém věku

19. 4. 16:00 vystoupení folklorního souboru
Hlubina

26. 4. 16:00 Večer na přidanou – divadelní
představení souboru DIVIDLO

Galerie Ametyst, FN, 17. listopadu 1790/5
do 28. 4. Petr Sedlík: obrazy
29. 4.–26. 5. Pavlína Rechtiková, Petra Valou-

chová: obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Po-
ruba, p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 30. 4. Alena Světlíková, Olga Bubení-

ková: Krása kolem nás – výsta-
va obrazů

Galerie na konci města, Knihovna města Os-
travy, L. Podéště 1970
do 14. 4. Větrné mlýny severní Moravy a

Slezska – výstava fotografií
16. 4.–15. 5. Karel Návrat: Příroda – z lesů,

vod a strání – výstava fotografií

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 11. 5. Dalibor Bednář: Krajiny vnitřní a

vnější – výstava fotografií

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 30. 4. Liba Radová: Od detailu po kraji-

nu – výstava fotografií
 3. 5.–3. 6. Gusta Brussmanová: In memo-

riam – výstava obrazů
(vernisáž 3. 5. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 14. 4. Kristovy pašije v proměnách sto-

letí
24. 4.–12. 5. 9. salon Obce architektů

Změna programu vyhrazena

Básnířka představí
novou knížku veršů

GALERIE ZVOU
NA VÝSTAVY

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVILO…

Folklor Altajské
republiky v Porubě

Třicet let působení Slezského souboru Hele-
ny Salichové si připomenou členové souboru
výročním koncertem dne 20. dubna 2007
v 19:00 hodin v Domě kultury Poklad v Ostravě-
Porubě společně s hostem večera folklorním
souborem Altai Kai z Republiky Altaj (jihozápadní
Sibiř, Ruská federace), který se zaměřuje na pre-
zentaci altajského folkloru v celé jeho šíři a pře-
devším pak na techniky alikvotního zpěvu, jenž
je typický pro oblast vnitřní Asie (Mongolska,
Tuvy, Altaje a Tibetu). Všechny srdečně zvou
Salichovci. Další informace na www.sshs.cz

Tomáš Vojtkulák

Ještě do 15. 4. 2007 je otevřena výstava foto-
grafií Větrné mlýny severní Moravy, kterou pořádá
ve své Galerii na konci města pobočka Knihovny
města Ostravy na ulici L. Podéště 1970 v Ostravě-
Porubě.

Výstava vznikla ve spolupráci s Národním pa-
mátkovým ústavem v Ostravě a různými regionál-
ními amatérskými fotografy. Prezentovány jsou sta-
ré i soudobé fotografie větrných mlýnů na Opav-
sku, Novojičínsku, Frýdecko-Místecku, Bruntálsku
spolu s doprovodnými komentáři o jejich historii,
rekonstrukcích a dnešním stavu.

V pondělí 2. 4. 2007
byla v Galerii na scho-
dech porubské radni-
ce zahájena výstava
fotografií Krajiny vnitř-
ní a vnější. Jejich au-
tor amatérský fotograf
Dalibor Bednář o své
expozici říká: „Cílem
nově představované-
ho fotografického sou-
boru černobílých a ba-

revných snímků bylo zachytit přírodní rezervaci
Turkov na okraji městského obvodu Poruba od mi-
nimalistických pohledů na ploty dělící vzájemné osu-
dy lidí až k vnitřním pocitům z odlesků světel a stí-
nů na stěnách bytu.“ Výstava prací Dalibora Bedná-
ře potrvá do 11. května 2007.

Nová síň Galerie výtvarného umění v Ostravě
na Mongolské ulici v Ostravě-Porubě od 24. 4. do
12. 5. 2007 hostí salon Obce architektů. Tuto otevře-
nou nesoutěžní přehlídku myšlenek a názorů, archi-
tektonických návrhů, projektů a realizací, výtvarných
děl z oblasti architektury a stavitelství pořádá Obec
architektů pravidelně již od roku 1998. - red -

Foto: Dana Kellerová

Červenat se dovoleno! je název pořadu, který
v rámci cyklu Televize bez kamer aneb Dva na
jednoho pořádá ve čtvrtek 19. 4. 2007 Kulturní cen-
trum Poruba. Pozvání moderátorů večera Evy
Mudrové a Milana Švihálka přijal sexuolog
MUDr. Radim Uzel. S těmito třemi známými osob-
nostmi můžete od 18:00 hodin prožít příjemný, za-
jímavý i poučný podvečer.

Více informací v kulturním centru na Opavské
ulici nebo na tel. č. 596 940 851.

Bc. Radana Zapletalová

Průvodci večerem – Eva Mudrová a Milan Švihálek

Ve čtvrtek 12. 4. 2007 v 19:00 hodin pořádá Kul-
turní centrum Poruba v kostele sv. Cyrila a Metoděje
v Ostravě-Pustkovci Koncert duchovní hudby. Po-
sluchačům se představí Koncertní sbor Permo-
ník, který sklízí potlesk nejen u nás, ale i ve světě.
Pod vedením sbormistryně a zakladatelky sborové-
ho studia Permoník Evy Šeinerové zazní skladby
z tvorby českých i zahraničních skladatelů.

Foto Dalibora Bednáře

Foto: Vendula Černínová
Ve čtvrtek 19. 4. 2007 od 15:30 hodin bude

v knihkupectví Librex u kruhového objezdu na Hlav-
ní třídě v Ostravě-Porubě prezentována nová
knížka veršů básnířky Lydie Romanské nazvaná
Goghova postel. Součástí knihy jsou reprodukce
slavných obrazů a kreseb francouzského malíře
Vincenta van Gogha, které autorku k básním inspi-
rovaly.

Hodinku s poezií vyplní čtení ze sbírky Gogho-
va postel v podání autorky a básníka Lukáše Bár-
ty, na kytaru zahraje a zazpívá Světlana Mlčáko-
vá. Na závěr programu proběhne autogramiáda.

- red -
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Extend Square Dance Club Ostrava zve k tanci PROVIDENT FINANCIAL CUP
JE V PLNÉM PROUDU

OSMISMĚRKA
Vyluštěním osmisměrky získáte jméno význam-

ného sportovce, který v minulosti reprezentoval
ČSSR ve fotbale i ledním hokeji. Tajenku přinese-
me v příštím čísle. - red -

Vyškrtejte: armatura, bobr, doba, drak, dukát,
juta, kompas, kosatec, krk, makléř, mast, maštal,
mrak, mrakodrap, opasek, prak, proces, staniol,
studna, tra�, velmoc, voda, zvon.

J O P A S E K A R M

U J R R K O M P A S

T S A M S A T K O T

A S K A Š Á L E L U

S V T T K É A B O D

E E A U Ř Ť F O I N

C L D R M N A B N A

O M R A K O D R A P

R O A I R V O K T O

P C K L K Z V Á S Š

Extend Square Dance Club Ostrava byl zalo-
žen v září roku 1998 skupinou nadšenců. V sou-
časné době má přes 30 tanečníků, kteří se schá-
zejí jedenkrát týdně v Domě dětí a mládeže na ulici
M. Majerové v Ostravě-Porubě a tři hodiny se vě-
nují tanci. Kromě pravidelných schůzek klub pořá-
dá také taneční večery, několikrát do roka taneční
i netaneční víkendové akce v Ostravě i okolí.

Klub se zaměřuje především na square dance,
což je jeden z amerických country tanců. Začíná
ze čtvercové formace (proto square) a tanečníci
se neučí každý tanec jednotlivě jako celek, nýbrž
jednotlivé figury, kterých je v základním provedení
padesát a v několika vyšších úrovních až několik
set. Pokyny k tanci dává tzv. caller, který do hudby
zpívá názvy figur a tím vytváří choreografii, která
tanečníky přivádí k různým partnerům a do rozlič-
ných formací.

V letošním roce se klub ujal role pořadatele
15. ročníku CSCTA Convention – setkání taneční-
ků z České republiky a Slovenska, které se bude
konat ve dnech 20.–22. dubna 2007 v areálu Střed-
ní školy prof. Zdeňka Matějčka v Ostravě-Porubě.

Základní programový rámec 15. CSCTA Con-
vention vychází z představy umožnit tanečníkům
v průběhu tří dnů především pestrou skladbu tan-

ce: širší škálu levelů Square, Round, Country a
Line dance.

Ostravská veřejnost je zvána na Country bál
(20. 4. 2007) a nedělní Open Air Dance (22. 4.
2007), ve kterém se od 10:00 hodin představí všich-
ni zúčastnění tanečníci u kruhového objezdu na
Hlavní třídě v Ostravě-Porubě, kam se přesunou
v průvodu ze Střední školy prof. Zdeňka Matějčka.

Více informací na http://convention.tajgr.com/ a
http://www.volny.cz/extend-ostrava/.

- mac -

Úspěchy sbírají
nejen ve fotbale

Provident Financial s.r.o. se v září minulého roku
stal generálním partnerem již 7. ročníku Středo-
školské futsalové ligy – Provident Financial Cup,
který probíhá pod hlavičkou programu „Fotbal ano
– drogy ne“. Letos se přihlásilo rekordních 300 chla-
peckých a 57 dívčích družstev ze všech typů
středních a vyšších odborných škol v ČR, mezi
nimiž bylo i 6 škol ostravských. Každoročně se tak
daří zapojovat čím dál větší počet mladých lidí a
rozšiřovat tak povědomí o možnostech zábavy bez
drog. Provident Financial s.r.o. podporuje mnoho
dobročinných občanských aktivit a mezi nimi
i Středoškolskou futsalovou ligu – Provident Finan-
cial Cup. Společensky prospěšné aktivity jsou dů-
ležitou a nezbytnou součástí působení Provident
Financial s.r.o. nejen v České republice, ale i po
celém světě. Cílem společenské odpovědnosti je
definovat rovnováhu mezi podnikáním a etickými
principy a svými aktivitami přispívat ke zlepšování
celkové společenské situace.

Do Základní školy J. Šoupala dochází také spor-
tovně nadaní žáci organizovaní ve fotbalovém klu-
bu FC Baník Ostrava. „Sedmáci“ a „devá�áci“ se
už tradičně zúčastňují mistrovství České republiky
v sálové kopané. Tak tomu bylo i letos. Obě druž-
stva byla velice úspěšná. Chlapci ze sedmé třídy
pod vedením pana učitele Doseděla hráli ve Svita-
vách. Ve své kategorii obsadili 2. místo. Měli smůlu
při posledním utkání, kdy v závěrečných sekun-
dách přišli o mistrovský titul. Úspěšnější byli starší
hoši vedení internacionálem Radimem Vojáčkem,
kteří v Třebíči v silné konkurenci šesti mužstev
vybojovali 1. místo a získali tak halový titul Mistra
České republiky.

Dalšího významného sportovního úspěchu do-
sáhli rovněž žáci deváté třídy, tentokrát ale ve flor-
balu. Pod vedením pana učitele Sirého hoši bez
zaváhání postupovali přes obvodní, městské a re-
gionální kolo až do závěrečné kvalifikace pro re-
publikové finále. V turnaji, který se konal v Uher-
ském Brodě, obsadili druhou příčku, která jim ale
cestu na mistrovství republiky nezajistila. Osud-
ným se florbalistům stalo nevydařené úvodní utká-
ní. I tak lze říci, že se letošní zimní halová sezona
žákům vydařila. Vedení školy gratuluje všem zú-
častněným sportovcům a děkuje jim za vzornou
reprezentaci školy.

- mac -

Všichni kluci mají v basketbalu šanci
V roce 1992 založili v Základní škole na ulici

K. Pokorného 1382 v Ostravě-Porubě kroužek mi-
nibasketbalu, který v letošním roce oslaví 15 let
své činnosti. Od jeho vzniku se mnohé změnilo, ale
nadějní basketbalisté zde vyrůstají pořád. V sou-
časné době jsou družstva pod křídly Basketbalo-
vého klubu NH Ostrava a trénují také v Základní
škole na ulici I. Sekaniny. Družstva startují v žá-
kovských ligách a oblastních přeborech, zúčast-
ňují se turnajů doma i v zahraničí. Na utkání se
připravují nejen na trénincích, ale i na 10denním
letním soustředění. Z klubu se již několik chlapců
prosadilo do prvoligových celků jako např. NH Os-
trava, Mlékáren Kunín či BK Děčín a Zbyněk Po-
spíšil až do reprezentace.

Tréninky žáků podle věkových kategorií probí-
hají v ZŠ K. Pokorného ve středu od 16:00 do 19:00
hodin, v ZŠ I. Sekaniny denně od 14:30 do 18:00
hodin.

Basketbalový klub NH Ostrava trvale přijímá
chlapce narozené v letech 1995–2000.

SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
PRO MALÉ I VELKÉ

Bližší informace zájemcům o basketbal poskyt-
ne Ludvík Magnusek, tel. č. 596 618 909, Zdeněk
Formánek, tel. č. 606 777 824. - mac -

V Centru volného času na Vietnamské ulici
1541 jsou připraveny pro všechny zájemce
sportovní turnaje – v úterý 17. dubna 2007 od
15:00 hodin se bude konat turnaj v ruských
kuželkách, ve čtvrtek 3. května 2007 od 15:00
hodin turnaj ve stolním tenise.

V Centru volného času na ulici O. Jeremiá-
še 1985 se bude ve čtvrtek 26. dubna 2007
od 15:00 hodin zápolit ve střelbě z laserové
pušky.

Uzávěrka přihlášek do soutěží je vždy čtvrt
hodiny před zahájením.

- red -

Turnaj v šachu
vyhrála žena

Foto: Petr Janovič

Foto: BK NH Ostrava

Úterý 27. února 2007 bylo v Centru volného času
na ulici Vietnamská v Ostravě-Porubě ve znamení
velkého klání místních šachových „velmistrů“. Pět
borců – čtyři muži a jedna žena – se utkalo v útul-
ném prostředí klubovny a po více než pětihodino-
vém zápolení bylo známo konečné pořadí. Muže
tentokrát porazila žena.

Umístění v turnaji: 1. Zuzana Dočekalová,
2. Ervín Ehler, 3. Jiří Švager, 4. Jaroslav Denko,
5. Zdeněk Špička. - joch -

Foto: Jiřina Soukupová
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

VÝKUP, PRODEJ, ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
VAŠÍ NEMOVITOSTI

peníze za Váš byt do 24 hodin

adresa: pobočka:
Janáčkova 10, Moravská Ostrava Jiráskova 457, Frýdek-Místek
www.expol.cz tel: 558 639 982
reality.expoltrade@seznam.cz 602 554 868

bezplatná linka 800 100 889

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

NEOREALITYNEOREALITYNEOREALITYNEOREALITYNEOREALITY
Realitní kancelář

Zprostředkování prodeje nemovitostí, výkup
•

Právní servis, řešení financování, popř. exekuce
•

Smlouvy, znalecké posudky a geometrické plány
•

Inženýrská činnost, správa nemovitostí

Rudná 92, Ostrava-Zábřeh
tel.: 595 781 154, mob.: 774 707 673

KOUPÕM OBRAZY
Drha, W¸nche,

Salichov·, Krystyn aj.

608 720 547

596 923 256

Poñ»t 9:00ñ12:00  14:00ñ17:00

POLA ñ staroûitnosti
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba
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Vedení radnice městského obvodu Poruba připravuje historicky první komplexní
rekonstrukci komunikací od doby výstavby I. porubského obvodu v 50. letech 20. sto-
letí. Cílem je zkvalitnění prostředí bydlení a zvýšení komfortu i bezpečnosti obyvatel.
Rekonstrukce se týká ulic M. Kopeckého, Alšovy, Budovatelské, Čs. exilu a Urxovy.

Oblast je ohraničená ulicemi 17. listopa-
du, Hlavní třídou, ulicí Porubskou a Nábře-
žím SPB. Dotčené ulice jsou v celé délce
běžnými obslužnými komunikacemi o šířce
vozovky 4,0–8,0 m. Na některých komuni-
kacích je jednosměrný provoz.

Povrchy vozovek jsou asfaltové, chodní-
ky většinou dlážděné, místy jsou na dlaždi-
cích provedeny úpravy litým asfaltem. Po-
vrch vozovek a chodníků je velmi nekvalitní,
v některých místech se objevují znatelné trh-
liny a nerovnosti, bránící bezpečnému pro-
vozu. Řada chodníků je výškově narušena
kořenovým systémem stromů.

V současné době je téměř ve všech ulicích
povoleno podélné stání vozidel, v některých
ulicích jsou zřízeny parkovací plochy, pro kte-
ré byly využity proluky, volné plochy a dvory.

Uliční parter území doplňují zatravněné plo-
chy se starší, chaoticky vysazenou a druhově
nesourodou vzrostlou zelení nevalné kvality a
estetické hodnoty. Výjimkou je zeleň v parčíku
kolem kulturního domu a na nám. V. Nováka.

Rekonstrukce zpevněných ploch na ulicích Alšově,
Budovatelské, Čs. exilu, M. Kopeckého a Urxově

tění v prostorově náročných podmínkách
navržena zeleň nízkého až středního vzrůs-
tu, která snáší zasolení a ztížené podmínky
městského prostředí. Cílem návrhu výsadeb
je zachování prosvětlení prostoru ulic a sní-
žení konečné výšky stromové zeleně pro do-
držení dobrých světelných podmínek i v by-
tech nižších pater domů.

V současné době se parkuje v uvede-
ných ulicích v rozporu s pravidly silničního
provozu prakticky všude, někdy i na zele-
ných plochách. Vybudováním nových par-
kovacích stání dojde k regulaci a legalizaci
parkování na vyhrazených místech (mimo
zelené plochy, křižovatky a chodníky).

Projekt naleznete na webových
stránkách www.moporuba.cz

Konzultace nad projektem
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55
Kancelář č. 410, Ing. Jana Jurajdová
Individuálně po telefonické dohodě
tel. č. 599 480 311

OBNOVA ZELENĚ
Ulice Kácení Nová výsadba

Stromy (ks) Náletová zeleň (m2) Stromy (ks) Keře (m2)

M. Kopeckého 49 156 40 0
Alšova 12 0 33 0
Čs. exilu 18 473 25 129
Budovatelská 50 57 46 784
Urxova 3 0 8 0
CELKEM 132 686 152 913

Nová úprava povrchu vozovek spočívá
v odfrézování povrchu živice a položení nové
živičné vrstvy. V části ulic budou vyhrazeny
pruhy pro podélné parkování. Nově budova-
ná parkovací místa budou kolmá, případně
podélná, s dlážděným povrchem z šedé zám-
kové dlažby. Shodná dlažba bude použita
i na vydláždění všech chodníků.

Při vjezdu do ulice M. Kopeckého z ulic
17. listopadu a Porubské budou vybudovány
příčné zpomalovací prahy a v průjezdných
úsecích ulic M. Kopeckého, Čs. exilu a Budo-
vatelská budou umístěny montované příčné
prahy. Po stavebních úpravách a osazení do-
pravního značení bude lokalita zařazena do
režimu obytné zóny, což přispěje k celkové-
mu zklidnění a zpomalení dopravy, zvýšení
kapacity parkování, zvýšení bezpečnosti chod-
ců a obecně k posílení obytné funkce v území.

Obnoveny budou také přístupové chod-
níky do domů a dojde k opravě nebo výmě-
ně kanalizačních vpustí.

Pro novou výsadbu je s ohledem na umís-

BILANCE PARKOVACÍCH STÁNÍ
Ulice Současnost Projekt Nárůst
M. Kopeckého 131 267 136
Alšova 0 40 40
Čs. exilu 40 101 61
Budovatelská 70 170 100
Urxova 20 62 42
G. Klimenta 0 8 8

CELKEM 261 648 387

Autor: ing. arch. Bronislaw Firla
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ULICE M. KOPECKÉHO

Délka úseku rekonstruované komunika-
ce ul. M. Kopeckého činí 754,0 m. Komuni-
kace je obousměrná, jízdní pruhy mají šířku
3,0 m. V celém rozsahu komunikace bude
odfrézována vrstva krytu v tlouš	ce 4 cm.
Stávající obrubníky budou vytrhány a chod-
ník rozebrán.

Po vyrovnání podkladové vrstvy bude
proveden asfaltový spojovací postřik a polo-
žena vrstva živičné směsi v tlouš	ce 4 cm.

Úsek ulice 17. listopadu–ulice Komenského
Při vjezdu do obytné zóny bude vybudo-

ván betonový zpomalovací práh. Po obou
stranách jízdního pásu dojde ke zřízení kol-
mého parkování s rozměry 5,00 x 2,40 m.
Mezi parkovacími místy budou rozmístěny
ostrůvky zeleně o šířce 2,50 m s nově vysa-
zenými stromy. Na parkovací pruhy, vydláž-
děné zámkovou dlažbou, se po obou stra-
nách napojí chodníky o šířce 1,50 m.

V místě dvorních traktů budou doplněna
další parkovací stání a asfaltová vozovka na-
váže na asfaltový jízdní pás ulice M. Kopec-
kého. Parkovací stání budou dlážděná.

V úseku bude celkem vybudováno 118
parkovacích stání.

Úsek před Domem kultury Poklad (DK)
Parkování v úseku před kulturním domem

bude v důsledku zúžení vozovky na 6 m změ-
něno z šikmého na kolmé stání o rozměrech
4,50 x 2,40 m. Parkovací pruh, vydlážděný
zámkovou dlažbou, bude v místě před DK
v délce 77,0 m přerušen chodníkem o šířce
4,50 m. Po levé straně jízdního pásu dojde k
obnovení zvýšeného chodníku o šířce 2,00 m.

V místech hlavních pěších tras od ul. Al-
šovy budou na vozovce umístěny dva příčné
zpomalovací prahy v šířce přechodů pro pěší.

V úseku bude celkem 59 parkovacích stání.

Úsek ulice Čs. exilu–ulice Urxova
Po obou stranách jízdního pásu bude umís-

těno kolmé parkování až k místu stávajícího
kolmého stání, které bude nově vydlážděno.

Rozměr parkovacího místa po pravé straně
vozovky bude 5,00 x 2,40 m. Na parkovací
pruh naváže chodník o šířce 1,50 m.

Rozměr parkovacího místa po levé straně
vozovky bude 4,50 x 2,40 m s navazujícím
chodníkem o šířce 2,00 m. Odlišné šířkové
řešení levé a pravé strany je způsobeno umís-
těním vodovodu po levé straně komunikace.
Správce vodovodu vyžaduje, aby vodovod
nevedl pod parkovací plochou.

Mezi parkovacími místy budou rozmístě-
ny ostrůvky zeleně o šířce 2,50 m s nově
vysazenými stromy.

Ve zbytku úseku dojde k zachování stá-
vajícího šířkového uspořádání. Jízdní pás
bude po pravé straně lemován podélným par-
kovacím pruhem o šířce 2,00 m. Parkovací
pruh zřízený v rámci šířky stávající vozov-
ky s asfaltovým povrchem bude vyznačen
vodorovným dopravním značením. Komuni-
kace bude lemována oboustranným zvýše-
ným chodníkem o šířce 2,00 m.

V úseku bude celkem 84 parkovacích
stání, z toho 76 kolmých stání ze zámkové

dlažby a 8 podélných stání na stávající as-
faltové komunikaci.

Úsek ulice Urxova–ulice Porubská
Jízdní pás bude po pravé straně lemo-

ván podélným parkovacím pruhem o šířce
2,00 m. Parkovací pruh, zřízený v rámci šíř-
ky stávající vozovky s asfaltovým povrchem,
vyznačí vodorovné dopravní značení.

Na parkovací pruh navazuje zvýšený
chodník vedený v trase stávajícího chodní-
ku o šířce 2,00 m.

Na levé straně dojde ke zrušení chodníku,
v jeho místě bude zřízen podélný parkovací pruh
o šířce 2,00 m v nové konstrukci s povrchem ze
zámkové dlažby. Přístupový chodník z ulice Po-
rubské k zadním traktům domů bude zachován
a opraven. Při vjezdu od ul. Porubské bude vy-
budován betonový zpomalovací práh.

V úseku bude celkem 19 parkovacích stání.
Od ulice Porubské po ulici 17. listopadu dojde

ke kompletní výměně veřejného osvětlení.
V ul. M. Kopeckého bude celkem 280 par-

kovacích stání.

Pohled od ulice Porubské

Pohled od ulice Porubské
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V uvedeném úseku bude zachován obou-
směrný provoz a šířka vozovky 5,50 m.
V režimu obytné zóny s předepsanou max.
rychlostí jízdy 20 km/hodina není nutno po
vzoru náměstí V. Nováka budovat samostat-
né chodníky.

V prostoru před náměstím V. Nováka bude
stávající parkovací plocha s kolmými stání-
mi předlážděna zámkovou dlažbou.

V místě podjezdu na Hlavní třídu dojde
k rozšíření vozovky na 7,55 m a po obou
stranách bude vybudováno podélné parko-
vání, a to 2 x 3 parkovacích stání.

Celkem bude vybudováno 76 parkova-
cích stání.

Úsek ulice M. Kopeckého–ulice
Budovatelská

Délka rekonstruovaného úseku činí
213,85 m.

Vozovka v prvním úseku od ulice M. Ko-
peckého po křižovatku (odbočení do dvor-
ního traktu) bude dvoupruhová, obousměr-
ná s šířkou jízdního pruhu 2,75 m. V místě

ULICE ČS. EXILU

Komunikace je obousměrná, v části úse-
ku jednosměrná. V celém rozsahu komuni-
kace bude odfrézována vrstva krytu v tlouš	-
ce 4 cm. Stávající obrubníky budou vytrhá-
ny a chodníky předlážděny.

Na ošetřený odfrézovaný podklad bude
proveden asfaltový spojovací postřik a polo-
žena vrstva živičné směsi v tlouš	ce 4 cm.

Úsek ulice M. Kopeckého–Hlavní třída
Délka prvního úseku rekonstruované

komunikace Čs. exilu činí 231,80 m.
V první části úseku bude jízdní pás po

obou stranách lemován parkovacími plocha-
mi kolmo k okraji vozovky. Dojde ke zřízení
kolmých parkovacích stání ze zámkové dlaž-
by o rozměrech 5,00 x 2,40 m. Mezi parko-
vacími místy povedou přístupové chodníky
k obytným domům, u chodníků budou roz-
místěny ostrůvky zeleně o minimální šířce
2,50 m s nově vysazenými stromy.

šachty teplovodu dojde k zúžení na 4,90 m.
V první části úseku bude jízdní pás po

levé straně lemován parkovací plochou
s kolmými stáními o rozměrech 4,50 x 2,40 m.
Za odbočkou do dvorní části bude komuni-
kace o šířce 3,50 m jednosměrná. Při vjezdu
do jednosměrné ulice bude osazen monto-
vaný příčný práh (jde o posunutí stávajícího
prahu v současné době umístěného před
objektem gymnázia). Podél pravé strany bude
vybudován nový chodník o šířce 2,00 m. Stá-
vající chodník šířky 2,00 m po levé straně
vozovky bude nově předlážděn v jedné úrovni
s vozovkou na bezbariérový.

Dvorní trakt
Vozovka šířky 4,00 m bude obousměr-

ná. Protože se bude jednat o obytnou zónu,
kdy pěší využijí profil ulice, chodníky se zru-
ší. Podél ulice bude jednostranně podélné
parkování. Ve dvorním traktu zůstane za-
chována stávající parkovací plocha, tj. 4 stá-
ní, a vytvořena nová parkovací plocha
v zeleni s kapacitou 22 stání.

V tomto úseku ulice, včetně dvorního trak-
tu, bude celkem 60 parkovacích stání.

Prostor před gymnáziem (před vstupem
do školy po obou stranách) doplní výsadba
okrasných keřů.

Dojde ke komplexní výměně veřejného
osvětlení od ulice Budovatelské po ulici
M. Kopeckého.

Celkový počet parkovacích stání na
ul. Čs. exilu bude 136.

Pohled od Hlavní třídy
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ULICE BUDOVATELSKÁ

Délka úseku rekonstruované komunika-
ce ul. Budovatelské činí 336,75 m.

Komunikace je obousměrná, jízdní pruhy
mají šířku 2,75 až 3,0 m. V celém rozsahu
bude z komunikace odfrézována vrstva krytu
v tlouš	ce 4 cm. Stávající obrubníky budou
vytrhány a chodníky rozebrány.

Na ošetřený odfrézovaný podklad bude
proveden asfaltový spojovací postřik a polo-
žena vrstva živičné směsi v tlouš	ce 4 cm.

Vozovka v úseku od ulice G. Klimenta po
křižovatku s ulicí Urxovou bude mít šířku
6,00 m. Po pravé straně dojde k vybudování
parkovací plochy s kolmým parkováním šíř-
ky 4,50 m, po levé straně bude prostřídáno
kolmé a podélné stání. Za křižovatkou bude
mít vozovka šířku 5,50 m s oboustranným,
převážně podélným parkováním.

Stávající chodník šířky 1,50 m podél pra-
vé strany komunikace bude předlážděn při
zachování výškového rozdílu 12 cm oproti
vozovce. Křížení s hlavními pěšími trasami
bude provedeno bezbariérově. Chodník po
levé straně komunikace oddělí od parkova-
cích stání zatravněný pás šířky 3,00 m, ve
kterém budou vysázeny stromy.

V celé délce ul. Budovatelská bude pro-
vedena rekonstrukce veřejného osvětlení.

Celkem bude vybudováno 170 parkova-
cích stání.

Pohled od ulice Čs. exilu

Pohled od ulice G. Klimenta
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ULICE URXOVA

Délka úseku rekonstruované komunika-
ce ul. Urxovy je 247 m.

Komunikace je jednosměrná,  jízdní pruh
má  šířku 3,50 m. V celém rozsahu komuni-
kace bude odfrézována vrstva krytu v tlouš	-
ce 4 cm. Stávající obrubníky budou vytrhá-
ny a chodník rozebrán.

Na ošetřený odfrézovaný podklad bude
proveden asfaltový spojovací postřik a polo-
žena vrstva živičné směsi v tlouš	ce 4 cm.
Nové chodníky budou vydlážděny v jedné
výškové úrovni s vozovkou, pouze opticky
odděleny různým provedením povrchu.

Stávající propojení mezi ulicí Urxovou a
G. Klimenta bude zrušeno, v okraji vozovky bu-
de osazen krajník, dojde k zatravnění plochy.

Ve dvorním traktu je parkování neuspo-
řádané, parkuje se i na plochách určených
chodcům. Rekonstrukcí dojde k přesnému
vymezení ploch parkoviš	, vozovky a zele-
ně a k celkové estetizaci lokality. Bude vy-
tvořeno 36 nových parkovacích stání, stá-
vající drobnou zeleň uprostřed dvora nahra-
dí nová výsadba.

V celém úseku ulice bude rekonstruová-
no veřejné osvětlení.

Celkem bude v ulici Urxově, včetně dvor-
ního traktu, 62 parkovacích stání.

Pohled z dvorní části ulice Budovatelské
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ULICE ALŠOVA

Délka rekonstruované komunikace
ul. Alšovy činí 2 x 145,20 m. V celém rozsa-
hu komunikace bude odfrézována vrstva
krytu v tlouš	ce 4 cm. Stávající obrubníky
budou vytrhány a chodník předlážděn. Na
ošetřený odfrézovaný podklad bude prove-

den asfaltový spojovací postřik a položena
vrstva živičné směsi v tlouš	ce 4 cm.

Jízdní pásy v obou směrech budou po
levé straně lemovány podélnými parkovací-
mi pruhy o šířce 2,00 m, které zasáhnou do
stávající zatravněné plochy. Povrch parko-
vacích stání bude dlážděný. Podél parkova-
cích pruhů bude vysazena nová okrasná
zeleň.

Chodníky oddělí od vozovky 12 cm vy-
soký kamenný obrubník.

Dojde ke snížení počtu příčných chodníků
ve středovém zeleném pásu ze tří na jeden
v linii hlavní pěší trasy v polovině úseku ulice.

Výměna veřejného osvětlení proběhla
v roce 2006.

V úseku bude celkem 40 nových podél-
ných parkovacích stání.

Pohled k Alšovu náměstí


